
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 
 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE -ARBAOUI Abdellah- 

 
DEPARTEMENT D’HYDRAULIQUE URBAINE 

 
  

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES  
 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 

 
Option:    ASSAINISSEMENT  

 
THEME  DU PROJET :  
 

CONCEPTION DE LA STATION D’EPURATION DE  
LA VILLE BOUSSADA (W.M’SILA) 

 
 

 

PRESENTE PAR : 

M
lle

 : BENHAMIDOUCHE Boutheyna                                    

 
 

Devant les membres du jury 

 

Nom et Prénoms 

 

 

Grade 

 

    Qualité 

M
me

 : MEDDI Hind M.C.A Présidente 

M
r
 :   DERNOUNI Youcef M.A.A Examinateur 
[...]
                                                                                          Traitement des boues des STEP 
 

Conception de la station d’épuration de la ville Boussaâda …… (W.M’sila)                          Page    33 

ENSH 

Introduction 

      Depuis plusieurs décennies, la plupart des pays, ont mis en place des stations 

d'épuration dans le cadre de la politique publique de préservation de la qualité des eaux 

naturelles. Mais celles-ci génèrent un sous-produit inévitable qui sont les boues d'épuration et 

dont l'élimination fait partie des problèmes environnementaux actuels. 

     En effet, les eaux usées sont collectées puis acheminées vers les stations d'épuration 

où elles sont traitées. En fin de traitement, à la sortie de la station, l'eau épurée est rejetée dans le 

milieu naturel mais il demeure des résidus d'épuration qui sont les boues résiduaires. Elles sont 

composées d'eau et de matières sèches contenant des substances minérales et organiques. Les 

stations d'épuration produisent des boues liquides, pâteuses ou solides en fonction de leur siccité 

(pourcentage de matière sèche qu'elles contiennent). 

III.1.Origine et composition des boues d'épuration 

   La composition des boues urbaines dépend de la nature de charge polluante des effluents 

bruts et des techniques de traitement.  

Plusieurs types de boues doivent être différenciés en fonction de leur origine, dans la 

mesure où leur traitement doit être conçu différemment. 

On rencontre ainsi des boues primaires, secondaires et des boues physico-chimiques. 

III.1.1.Boues primaires 

Résultent de la simple décantation des matières en suspension contenues dans les eaux 

usées brutes. Elles ne sont pas stabilisées. 

Elles sont riches en matières minérales et contiennent des matières organiques susceptibles 

d’évolution. Elles présentent des concentrations élevées. Elles sont obtenues dans les 

décanteurs digesteurs ou dans les décanteurs primaires des stations d’épuration par boues 

activées. (ROGER, 1990) 

Tableau III.1 : les rendements de traitement primaire. 

  DCO    DBO5   MES   

Traitement primaire 

simple 

25 à 30 %   25 à 30 %   55 à65 % 

Traitement primaire 

avec réactifs chimiques 

55 à 60 %  55 à 60 %  > > à 70 %  

 

III.1.2. Boues secondaires 

Les boues secondaires sont issues du traitement biologique (boues activées, lit bactérien, 

disques biologiques,…). 

Elles sont constituées essentiellement de corps bactériens. 

En  fonction  de  la  charge  massique  retenue  (quantité de  MO  entrante,  quantité  de  

biomasse présente dans le bassin), on distingue :  

- les boues dites d’aération prolongée (Cm ≤0.1kg de DBO5/kg MVS) avec un taux de  

MVS de l’ordre de 65 à 70 %  

- les boues dites de moyenne charge (Cm ≤0.5kg de DBO5/kg MVS) avec un taux de  

MVS de 70 à 75 %.  



        CHAPITRE IV            

                                                                                          Traitement des boues des STEP 
 

Conception de la station d’épuration de la ville Boussaâda …… (W.M’sila)                          Page    34 

ENSH 

- les boues dites de forte charge (Cm > 0.5kg de DBO5/kg MVS) avec un taux de MVS supérieur 

à  80 % 

Les boues secondaires ou biologiques ont pour caractéristiques :  

- d’être peu favorable à la déshydratation, ce qui engendre des coûts supplémentaires pour 

l’épaississement  

 - d’être de qualité variable suivant les paramètres de fonctionnement fixés ou subis qui 

engendrent des siccités différentes. 

III.1.3.Les boues tertiaires 

Les  boues  tertiaires  sont  le  plus  souvent  issues  d’un  traitement  physico-chimique  

après  un traitement biologique (d’où la notion de traitement tertiaire) . Ce traitement tertiaire a 

pour principal objectif un rôle d’affinage du traitement.  

 Il s’avère  obligatoire  derrière  une  boue activée lorsque les niveaux de rejets demandés 

sont très contraignants comme une teneur en MES  inférieur  à  20  mg  MES/l  ,  une  teneur  en  

phosphore  inférieure  à  1  mg  Pt/l  et  une concentration en DCO inférieure à 60 mg/l. Elles 

sont le plus souvent obtenues par l’ajout de réactifs chimiques et elles sont aussi le plus souvent 

plus difficiles à déshydrater. 

 

 Figure III.1 : schéma d’une station d’épuration intégrant l’ensemble des étapes de traitement. 

III.2. Caractéristiques d'une boue 

III.2.1.Siccité d'une boue 

La boue est essentiellement constituée d'eau et de matières sèches (MS). Le pourcentage 

d'eau représente l'humidité ; le pourcentage de matières sèches la siccité. Ainsi une boue à 10 % 

de siccité présente une humidité de 90 %. 

III.2.2.Taux de Matières Volatiles Sèches 

Les matières sèches (MS) sont composées de matières minérales (MM) et de matières 

organiques appelées matières volatiles sèches (MVS). La concentration des MVS est 

généralement exprimée en pourcentage par rapport aux MS : on parle de taux de MVS. Le 

contrôle de ce paramètre permet de suivre la stabilité de la boue. 



        CHAPITRE IV            

                                                                                          Traitement des boues des STEP 
 

Conception de la station d’épuration de la ville Boussaâda …… (W.M’sila)                          Page    35 

ENSH 

III.2.3.Consistance de la boue 

La consistance de la boue est un critère essentiel pour le stockage, l'homogénéisation, la 

manutention, l'enfouissement, etc. La consistance de la boue est liée à son état physique. Quatre 

états physiques sont généralement définis en tenant compte de la siccité : 

Tableau III.2 : Pourcentage de siccité pour chaque état physique des boues. (ROGER, 1990) 

Etat physique des boues 

 

Le pourcentage de siccité 

 

Boue liquide 0 à 10 % 

 

Boue pâteuse 12 à 25 % 

 

Boue solide supérieure à 25 % 

 

Boue sèche supérieure à 85 % 

 

 

III.3. Filières de traitement de boues 

Ce traitement des boues est défini comme un ensemble d’opération visant à modifier les 

caractéristiques de ces boues afin de rendre leur destination fiable et sans nuisances. 

On parle alors d’épaississement, stabilisation et déshydratation des boues. 

III.3.1.Epaississement 

L’épaississement est généralement la première étape du traitement des boues. C’est un 

procédé simple, consommant peu d’énergie. Il sert principalement à réduire le volume des boues 

brutes et constitue une étape préalable aux traitements suivants. Le taux de siccité obtenu peut 

atteindre jusqu’à 10% de matière sèche. Quelle que soit la technique utilisée, l’eau doit être 

recyclée en tête de STEP. 

Diverses méthodes sont utilisées pour épaissir les boues : 

 Epaississement gravitaire ;

 Epaississement dynamique.

III.3.1.1.Principe de l'épaississement 

L'épaississement consiste à séparer par gravité (décantation) ou par flottation, l'eau 

interstitielle des particules de boues. L'épaississement permet d'augmenter le temps de séjour des 

boues dans le digesteur, en raison de la réduction de volume qu'il occasionne. 

Il présente divers avantages : 

- Amélioration du taux de réduction des matières organiques. 

- Amélioration des rendements des dispositifs de déshydratation et de séchage. 

- Soulage les décanteurs primaires et évite tout risque de fermentation des boues. 

III.3.1.2.Types d’épaississement 

A. Epaississement gravitaire : la décantation (ou sédimentation) 

Cette technique est très répondue dans les grandes stations (10 000-100 000). Une 

hauteur de 3,5 à 4 m est préconisée pour le bassin de décantation, en tenant compte du volume de 



        CHAPITRE IV            

                                                                                          Traitement des boues des STEP 
 

Conception de la station d’épuration de la ville Boussaâda …… (W.M’sila)                          Page    36 

ENSH 

stockage, afin de faciliter le tassement de la boue. La siccité des boues à la sortie de ce procédé 

varie de 2 à 10% selon la nature des boues traitées.  

Ce procédé est peu couteux (consommation énergétique de l’ordre de 1 à 7 kWh/tMS) et 

d’exploitation simple mais de faible performance sur les boues biologiques (boues très 

fermentescibles) avec une siccité de 1,5-2,5%. De plus, la mise en place de l’ouvrage nécessite 

une surface et un volume très importants. Le temps de séjour des boues dans l’épaississeur est 

environ 48h. La performance est variable selon la nature des boues : (AMORCE, 2012) 

 Boues primaire, 40-80 kgK8 de MS/m
2
/jour

 Boues biologiques, 25kg de MS/m
2
/jour. 

B. Epaississement dynamique 

B.1.Flottation 

Bien adaptée aux boues biologiques, la flottation à l’avantage d’être un procédé rapide par 

rapport à la décantation et réalisée dans des installations compactes surtout avec les matières en 

suspension (MES) de faible décantabilité (siccité de 3,5-5%). Le procédé est basé sur une 

séparation de phases provoquée par une remontée à la surface des boues sous l’effet de la 

pression de fines bulles d’air. Les principaux inconvénients de cette technique sont les couts 

d’exploitation élevés à cause d’une forte consommation énergétique (entre 60 à 100 kWh/tMS) 

et son fonctionnement délicat. Ce procédé est donc réservé principalement aux grandes stations 

(10 000 à 100 000 EH). (AKROUR, 2005) 

 

 

 

 

 

 

 

Figure III.2: Flottation. 

B.2. Centrifugation 

Cette technique consiste en une séparation, sous l’effet de la force centrifuge, des phases 

liquide et solide en ajoutant aux boues un polymère en faible dose, permettant d’obtenir un bon 

compactage (siccité de 4-6%). Il s’agit d’un procédé rapide (il traite 100 m
3
 de boues par heure) 

et compact, mais très consommateur d’énergie (150 à 300 kWh/tMS) et très sensible à la qualité 

des boues.  

B.3. Drainage 

La boue, préalablement floculée par traitement physico-chimique, est épandue sur un 

support filtrant qui est raclé en permanence par des lames en caoutchouc. Il existe des 

technologies variées. Les tables, grilles et tambours d’égouttage sont des techniques simples, 

efficaces et financièrement abordables alors que les bennes filtrantes, bien adaptées aux petites 



        CHAPITRE IV            

                                                                                          Traitement des boues des STEP 
 

Conception de la station d’épuration de la ville Boussaâda …… (W.M’sila)                          Page    37 

ENSH 

stations et de fonctionnement très simple, ont des coûts plus élevés et nécessitent une assistance 

technique importante. 

III.3.2. Stabilisation 

La stabilité des boues est obtenue, lorsque les matières organiques contenues dans les 

boues n'évoluent plus en dégageant par exemple, des odeurs émanant du processus de 

fermentation. 

Il suffit de contrôler cette phase par une diminution des matières organiques 

fermentescibles Présentes dans les boues. 

La stabilisation des boues a pour but de réduire leur pouvoir fermentescible. 

Les traitements de stabilisation utilisés sont de type biologique, chimique ou thermique. 

III.3.2.1.Stabilisation biologique 

Elle se fait soit par voie aérobie dans les bassins d'aération, soit par voie anaérobie 

dans des digesteurs avec production d'un biogaz riche en méthane. 

A-Stabilisation aérobie 

La stabilisation aérobie des boues consiste en une minéralisation aboutissant à une 

oxydation très poussée des boues. 

Elle est réalisée dans des ouvrages appelés digesteurs qui sont alimentés : 

— soit en continu 

— soit par cuvée, c'est à dire par alimentation intermittente. 

Le temps de séjour dans ces ouvrages est de l’ordre d’une semaine et les systèmes 

d’aérations utilisées, sont soient des aérateurs de surface ou des diffuseurs d’air. 

Les aérateurs de surface permettent une meilleure diffusion d’oxygène mais ils peuvent 

provoquer une certaine destruction mécanique du floc bactérien rendant ainsi plus difficile leur 

épaississement. 

L'avantage de ce précédé réside dans la simplicité de son fonctionnement, de sa 

conception et de son suivi. Le surnageant récupéré après la stabilisation des boues, est renvoyé 

en tête de station. Sa DBO ne représente plus qu'une faible pollution et ne perturbe pas 

l'épuration. 

L'inconvénient majeur d'un tel système est qu'il consomme de l'énergie ajoutée aux 

dépenses énergétiques globales de la station. (ROGER, 1990) 

B-Stabilisation anaérobie 

          Dans ce procédé, la dégradation des matières organiques est réalisée par des bactéries 

anaérobies. La digestion anaérobie est donc une fermentation en absence d'oxygène qui permet 

de stabiliser les matières organiques en les transformant, le plus souvent, en gaz méthane et en 

gaz carbonique. On admet que la digestion anaérobie comprend deux phases: 

 une première phase au cours de laquelle, des acides volatils sont formés par des bactéries 

acidifiantes.

 une deuxième phase qui est une phase de gazéification réalisée par des bactéries 

méthanogènes.

VI.3.2.2.Stabilisation chimique 

Le pouvoir fermentescible d’une boue peur être réduit par adjonction de réactifs chimique. 

Cet apport de réactifs ne modifie pas la quantité de matières organiques biodégradables mais agit 



        CHAPITRE IV            

                                                                                          Traitement des boues des STEP 
 

Conception de la station d’épuration de la ville Boussaâda …… (W.M’sila)                          Page    38 

ENSH 

essentiellement par son action bactéricide. La chaux, du fait de son coût réduit et de son 

alcalinité, est le réactif le plus utilisé. 

 

III.3.3.Déshydratation des boues 

La déshydratation constitue la seconde étape de réduction du volume des boues sur les 

boues épaissies, stabilisées ou non, afin d’obtenir une siccité des boues plus poussée (en 

moyenne comprise entre 20 et 30 % selon la nature des boues). La déshydratation représente 

plusieurs avantages : elle facilite le stockage et réduit donc le cout du transport, elle améliore 

la stabilisation (temps de séjour augmenté) et facilite une utilisation en agriculture. 

La déshydratation des boues est réalisée de deux manières : 

 par des procédés naturels

 par des procédés mécaniques.

VI.3.3.1.Déshydratations naturelle 

Le séchage des boues sur des lits de sable s’effectue en deux temps : 

- Dans un premier temps, se fait une filtration de l'eau à travers le support, par des 

forces à très faible pression qui sont essentiellement des forces gravitaires. L'eau est recueillie 

par un système de drains disposés à la base du lit. Le temps de cette première phase est 

relativement rapide puisqu'il est de 1 jour pour les boues primaires et de 4 -5 jours pour un 

mélange de boues primaires et de boues secondaires. 

- Dans un deuxième temps, a lieu l'évaporation de l'eau liée, en faisant appel à des 

forces extérieures comme les conditions météorologiques. L'apparition de fissures augmente la 

surface de contact avec l'atmosphère qui se traduit par une évaporation plus intense. 

Cette deuxième phase dépend de divers facteurs tels que la température, l'humidité 

relative de l'air au contact de la boue et de l'épaisseur de la boue. (HOULI, 1990) 

A- Lit de séchage 

Le lit de séchage est composé d’une couche supérieure de sable de 10 cm (calibre 0,5 à 

1,5 mm), et d’une couche intermédiaire de gravier fin (calibre 5 à 15 mm), et d’une couche 

inférieure de gros gravier (calibre 10 à 40 mm) reposant sur le bol imperméabilisé et 

soigneusement nivelé. 

Des drains (en ciment ou en plastique) sont disposés, avec une légère pente, dans la 

couche de base. Les boues épandues liquides sur une épaisseur de 15 à 30 cm perdent d’abord 

une partie de leur eau (jusqu’à 80%) par drainage à travers le sable. Un séchage atmosphérique 

par évaporation se produit ensuite et termine la déshydratation des boues. (HOULI, 1990) 

Les boues égouttées sèchent en fonction des conditions climatiques, la durée moyenne de 
[...]
de surface, conduisant les boues dans les fosses d’où elles sont reprises pour le recyclage et 

l’extraction de la fraction en excès. 

Le temps de séjour  ts = 2,5h. (CARLIER, 1986) 

La vitesse ascensionnelle est de l’ordre de : Va = hm /5,2   

Le débit : hmQp /4291.2 3 . 

 Surface horizontale du décanteur 



                                                                                                                          CHAPITRE V 

                                                                                                              Dimensionnement de la station d’épuration      
 

Conception de la station d’épuration de la ville Boussaâda …… (W.M’sila)                                 Page    65 

ENSH 

Sh= Qptp/Vlim=4291.2 / 2.5=1716.48 m
2
 

 Volume du décanteur  

Si H=3.5m (choisie) 

HshV *  

V= 1716.48*3.5=6007.68m
3
     On prend deux décanteurs secondaires donc : V’ =V/2 = 3003.8m

3
                                      

On  prend Sh=858.24 m
2
 et  V’=3003.8m

3
   

 Diamètre du décanteur  

.33
5.3.14,3

8.3003.4

.

.4
m

H

V
D 

                        D=33 m 

 Temps de séjour  

Au débit de pointe par temps sec  

        Ts = V / Qpts = 6007.68 /2145.6  Ts= 2.8 h 

Au débit de pointe par temps de pluie  

  Ts= V / Q ptp     Ts = 6007.68 /4291.2 Ts = 1.4 h 

 

  Pour l’horizon 2046 

Avec la même méthode de calcul,  on obtient les résultats cités dans le tableau ci-après 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                          CHAPITRE V 

                                                                                                              Dimensionnement de la station d’épuration      
 

Conception de la station d’épuration de la ville Boussaâda …… (W.M’sila)                                 Page    66 

ENSH 

Tableau V.7: Résultats du dimensionnement des ouvrages du traitement biologique pour les deux 

horizons. 

Désignations Unité 2031 2046 

Données de base 

Débit moyen journalier Qmoy j m
3
/j 28888 15275 

Débit moyen horaire Qmoy h m
3
/h 1203.67 636.45 

Débit de pointe en temps de pluie Qptp m
3
/h 4291.2 1942 

Charge polluante à l’entrée du bassin Lo Kg/j 4614.9 3608.72 

 La charge polluante à la sortie Lf KgDBO5/j 866.64 458.25 

 La charge polluante éliminée Le KgDBO5/j 3748.26  3150.47 

 Le rendement de l’épuration ηep % 81.22 87.3 

Dimensionnement du bassin d’aération 

Volume du bassin V m
3
 1922.86 1503.63 

 Hauteur du bassin H M 5             5 

Surface horizontale du bassin Sh m
2
 384.6 300.7 

 Largeur du bassin  B M 10             10 

Longueur du bassin  L M 38.5 30.1 

  La masse de boues dans le bassin  Xa 

 

Kg/m
3
 

 

15383 12029.07 

 Concentration de boues dans le bassin [Xa] Kg / m
3
 4            4 

Besoin en oxygène 
Besoins journaliers en oxygène : qo2 KgO2/j 3479.6 3127.55 

 La quantité d’oxygène horaire qo2/24 KgO2/h 144.9

8 

130.31 

 La quantité d’oxygène nécessaire pour un m
3
 

du bassin qo2/m
3
 

KgO2/m
3
j 0.9 1.04 

Calcul de l’aérateur de surface à installer 

Calcul de la puissance nécessaire à l’aération 

Wa 

 

KW 

 

245.94 202.87 

 

Calcul de la puissance de brassage et le 

maintien des solides 

KW 

 

57.69 45.1 

 

Besoin en énergie de l’aérateur E KWh/h 127.89 105.49 

Calcul de nombre d’aérateurs dans le bassin : - 5 5 

 Bilan de boues 

Calcul de la quantité des boues en excès Δx Kg/j 2520.16 1675.37 

 Concentration de boues en excès Xm Kg/m
3
 9.6 9.6 

 Le débit de boues en excès Qexcés m
3
/j 262.52 174.52 

 Le taux de boues recyclées R % 71 71.43 

 Le débit des boues recyclées Qr m
3
/j 20634.29 10845.25 

 Age des boues Ab       J & h            6 j2h 7j4h 

Caractéristiques du clarificateur 

Forme circulaire circulaire circulaire 

Nombre de bassins - 2 1 

Surface horizontale m² 858.2

4 

777.09 

 Diamètre m 33 

 

31.5 

Volume m
3
          6007.68 1359.9 

 Hauteur m            3.5           3.5 



                                                                                                                          CHAPITRE V 

                                                                                                              Dimensionnement de la station d’épuration      
 

Conception de la station d’épuration de la ville Boussaâda …… (W.M’sila)                                 Page    67 

ENSH 

Temps de séjour pour le débit de pointe par 

temps sec 

h            2.8            1.4 

 

V.2.4. Traitement tertiaire (désinfection) 

Le choix d'un moyen de désinfection se fait normalement en considérant les contraintes 

techniques, économiques et environnementales qu'il présente. En ce sens, le mode de désinfection 

idéal est celui qui regroupe les caractéristiques suivantes : 

 efficacité pour la plupart des micro-organismes pathogènes sous différentes conditions; 

 absence de sous-produits indésirables formés à la suite de son utilisation; 

 produit non dangereux pour les humains et pour la vie aquatique; 

 facilité d'utilisation; 

 faibles coûts d'investissement et d'exploitation. 

       Il existe plusieurs moyens pour désinfecter les eaux usées, mais, en pratique, les seuls 

couramment utilisés aujourd'hui sont la chloration, la chloration-déchloration, l’ozonation, le 

rayonnement ultraviolet et le lagunage. 

       Le chlore est un agent oxydant fort qui réagit facilement avec plusieurs substances 

organiques et inorganiques trouvées dans les eaux usées. Il est particulièrement efficace pour 

détruire les bactéries, mais moins efficace contre les virus. Aux fins de désinfection, le chlore est 

utilisé sous les formes suivantes : chlore gazeux, hypochlorite de sodium (eau de javel) et bioxyde 

de chlore. 

         Au plan économique, il s'agit d'une technologie dont les coûts sont bien connus et les 

plus faibles parmi toutes les techniques éprouvées. 

        Au plan de la sécurité, la manipulation du chlore, notamment sous forme gazeuse, 

nécessite d'importantes mesures de protection pour le personnel de la station d'épuration et constitue 

un risque pour la sécurité publique lors du transport. 

C’est pourquoi, l’hypochlorite de sodium (eau de javel) est le désinfectant le plus utilisé en 

Algérie à cause de sa disponibilité sur le marché et son coût faible. 

       La dose du chlore nécessaire dans les conditions normales pour un effluent traité est de   

5 à 10 mg/l pour un temps de contact de 30 minutes. Dans notre étude, on s’autorise une 

concentration en chlore de 10 mg/l 

Horizon 2031 

V.2.4.1.Dose du chlore à injecter 

La dose du chlore nécessaire dans les conditions normales pour un effluent traité est 

de  5 à 10 mg/l pour un temps de contact de 30 minutes. (HADJRABAH, 2005) 

On utilise une dose de 10 mg/l pendant un temps de contact de 30 mn. 

V.2.4.2.Dose journalière en chlore 

Dj = Q moy j * (Cl2) ……….………………………………….………………………...… (V-27) 

Dj = 28888* 0,01 = 288.88 Kg/j 

V.2.4.3.Calcul de la quantité de l’eau javel 

On prend une solution d’hypochlorite à 48° (HADJRABAH, 2005) 

1° de chlorométrie  → 3,17 g de Cl2/ NaClO 

48° de chlorométrie → X 



                                                                                                                          CHAPITRE V 

                                                                                                              Dimensionnement de la station d’épuration      
 

Conception de la station d’épuration de la ville Boussaâda …… (W.M’sila)                                 Page    68 

ENSH 

X = 3,17. 48 / 1 = 152,16 g de Cl2/ LNaClO 

V.2.4.4.Quantité d’hypochlorite de sodium nécessaire 

1 m
3
 (NaClO) → 152.16Kg de Cl2 

Qj → 288.88 

Qj = 288.88/ 152.16 = 1.9 m
3
 (NaClO) / j 

V.2.4.4.Quantité annuelle d’hypochlorite de sodium 

Qa = Qj . 365 = 1.9 .365=693.5 m
3
 (NaClO) /an 

V.2.4.5.Dimensionnement du bassin de désinfection 

Q ptp= 4291.2 m
3
/ h (débit de pointe au temps de pluie) 

Ts = 20 mn   

a-Volume du bassin   

V = Q pte * Ts ……….…………………………….…… (V-28) 

V= 4291.2 .20/60 = 1430.4 m
3 

    V=1430.4m
3 

 

b-Hauteur du bassin   

On fixe H = 3m  H = 3 m 

c-Surface horizontale 

Sh = V/H = 1430.4 /3=476.8 m
2
 

  

     Sh = 476.8 m
2 

d-Largeur et longueur   

Notre bassin a une forme rectangulaire de surface Sh= L*B  

On prend : L = 2 * B   

B = √        = 15.4 m. On prend: B= 15.5 m 

       Alors : L = 2 * 15.5 =31m  L=31m 

Avec : 

 

 L : longueur du bassin de désinfection. 

 B : largeur du bassin de désinfection. 

Le bassin de désinfection sera de type longitudinal muni des chicanes.  

Pour l’horizon 2046 

Pour cet horizon, on dimensionne le bassin de désinfection avec la différence des débits des 

deux horizons : 

Débit de la station 

Qptp = Qptp (2046) –Qptp(2031) 

Qptp = 6235.2–4291.2 = 1944 m
3
/h 

 Débit moyen journalier

Qmoy j= Qmoy j(2046) – Qmoy j(2031) 

Qmoy j=44163 – 28888=15275 m 
3
/j 



                                                                                                                          CHAPITRE V 

                                                                                                              Dimensionnement de la station d’épuration      
 

Conception de la station d’épuration de la ville Boussaâda …… (W.M’sila)                                 Page    69 

ENSH 

Les résultats de dimensionnement du bassin de désinfection pour les deux horizons sont 

représentés sur le tableau suivant : 

Tableau V.8: Résultats de dimensionnement du bassin de désinfection pour les deux horizons. 

Caractéristiques du  bassin 
 

Unité 
 Horizon 

 

2031 
 

2046         

Volume   m
3  1430.4  647.59 

      

        

Hauteur   m2 3  3 
       

Surface horizontale  m
2 

476.8  215.86 

Longueur  m 31  21 
          

Largeur   m 15.5  10.5 
     

       

  Dose journalière en chlore Kg/j 288.88  152.75 
     

        

La quantité d’hypochlorite nécessaire  m
3
/j 1.9  1 

         

 La quantité annuelle d’hypochlorite  3 

/an 693.5 

 

365     m  

 

V.2.5.Traitement des boues 

Les boues provenant du décanteur primaire et secondaire sont admises dans une 

Filière de traitement qui comporte l’épaississement, la stabilisation et la déshydratation. 

D’une façon générale, les équipements de la filière boue doivent être dimensionnés pour 

pouvoir traiter la totalité de la production de boue de la station sans provoquer d’accumulation 

anormale et prolonger de boue dans le décanteur primaire et le décanteur secondaire.  

V.2.5.1.Epaississement 

L’épaississeur constitue la première étape des filières de traitement des boues. Il sera 

dimensionné en fonction des charges polluantes éliminées dans les décanteurs primaire et 

secondaire. 

V.2.5.2.Stabilisation 

La stabilisation est un processus qui limite les fermentations en vue de favoriser la 

valorisation agricole des boues. On distingue les stabilisations chimiques ou biologiques. 

Pour ce dernier cas, les phénomènes peuvent être aérobies ou anaérobies. Il s’agit alors de 

l’étape de digestion des boues. 

Pour la stabilisation chimique ; Le composé de choix est la chaux vue. Son incorporation se 

réalise à une boue déjà floculée égouttée. Un mélange intime est indispensable. Celui-ci est obtenu 

avec un malaxeur à vis. L’addition de chaux provoque une forte élévation de température et par 

conséquence une évaporation de l’eau. 

Dans notre cas on choisit la technique de stabilisation aérobie, très utilisée dans les stations 

de traitement de moyenne importante. 

V.2.5.3.Déshydratation 

Les procédés de déshydratation ont pour objectif de faire passer la boue de l’état liquide à 

une consistance plus ou moins solide. 



                                                                                                                          CHAPITRE V 

                                                                                                              Dimensionnement de la station d’épuration      
 

Conception de la station d’épuration de la ville Boussaâda …… (W.M’sila)                                 Page    70 

ENSH 

Dans notre cas, on choisit une déshydratation naturelle sur lits de séchage afin de réduire les frais 

d’exploitation de la station (minimiser les dépenses d’énergies) 

A. Dimensionnement 

A.1.Epaississeur 

Il reçoit les boues issues du décanteur primaire et secondaire. 

La production journalière des boues est de : 

a- Boues issues du décanteur primaire 

Boues primaires : DXp = DBO5e + MESe ……….………………………………….…… (V-29) 

DXp = 2924.91+ 5134.84 = 8059.75 Kg/j 

b- Boues issues du décanteur secondaire 

Boues secondaires DXs = 2520.16Kg/j (Représente les boues en excès)  

      c- la quantité totale journalière des boues sera 

DX t = DXp + DXs = 8059.75+ 2520.16= 10579.91 Kg/j 

d- Concentration des boues 

A l’entrée de l’épaississeur la charge spécifique est la  suivante : 

Charge spécifique admissible = 25 à 35 kg MES/m2/j 

e-  Calcul du débit journalier reçu par l’épaississeur 

         Le débit journalier de boues entrant dans l’épaississeur correspond aux débits de boues issus 

des deux décanteurs. 

1- Le débit arrivant du décanteur primaire 

Q1 = DXp / S1 = 8059.75/7 

S1= 7 g/L 

Q1= 1151,4 m
3
/j  

2- Le débit arrivant du décanteur secondaire 

jmQexés /52.262 3  

:mX Concentration de boues en excès 9,6 Kg/m3 

3- Le débit total (Qt) 

Q t = Q1+Q2 =1151.4+262.52 

Qt = 1413,91 m
3
/j 

             4- La concentration du mélange (S) 

S = DXt / Qt =10579.91 /1413, 91 
S= 7, 5 kg/m3 

5-Surface horizontale 

S = quantité totale journalière des boues /Charge spécifique admissible  

Soit une surface  S= 10579.91 (Kg/j) / 30                        S=  352,66 m
2
 

 

 



                                                                                                                          CHAPITRE V 

                                                                                                              Dimensionnement de la station d’épuration      
 

Conception de la station d’épuration de la ville Boussaâda …… (W.M’sila)                                 Page    71 

ENSH 

6-Diamètre 

             D =


Sh.4
 = 

14,3

66.352.4
 = 21.2 m                        D=21.1m 

7-Volume 

   Les hauteurs sont : 

 Hauteur cylindrique = (3 - 4) m 

 Hauteur du cône = diamètre x 0,15 =3,15 m 

 Volume du cône = surface x hauteurs du cône x 1/3= 370.3 m3 

 Volume de l'épaississeur : 

= volume cylindrique + volume du cône=  S x Hauteur cylindrique + volume du 

cône 

On s’autorise une hauteur de 3,5 m 

= 352.66 x 3,5 + 370.3 = 1604.6 m
3
                     V=1604.6 m

3 

8-Temps de séjour 

Temps de séjour =  Volume/Débit = 1604.6 /706,955= 2.26  Jour 

9-Calcul du débit des boues épaissies 

               La concentration des boues après épaississement par décantation est de l’ordre de 35 à 45    

g/l. 

10- Calcul du débit des boues épaissies 

Cbe= 40g /l. 

Qd = DXt / 40 = 10579.91 /40 = 264.5 m
3
/j. 

A.2.Stabilisateur aérobie 

Le but de la stabilisation est d’éliminer dans la phase de respiration endogène 45% 

de MVS contenues dans les boues. 

L’oxygénation est assurée par des aérateurs de surface ou insufflation d’air pour maintenir 

une concentration d’oxygène au moins égale à 2 mg / l.  

A.2.1.La quantité de MVS contenue dans les boues 

MES=10833kg/j 

MM =3249.9kg/j 

MVS=7583.1kg/j 

A.2.2.Quantité de MVS à la sortie de la stabilisation 

(MVS) sortie =MVS-0,45.MVS=7583.1kg-(0.45*7583.1kg)=4170.71 kg/j                      (MVS) 

sortie = 4170.71 kg/j 

A. 2.3.Temps de séjour 

L’élimination des MVS est souvent traduite par la relation suivante : 

Ba=Ba0.l
KsT

……………………………………………...………. (V-30) 
 

 Ba : représente la quantité de MVS au temps t ;

 Bao : représente la quantité de MVS au temps initiale ;



                                                                                                                          CHAPITRE V 